



## ATSPULGS KUSTĪBĀ PROGRAMMA:

Arī 2024. gada vasarā pilsētvidē uzplauks laikmetīgā deja. Šogad piedāvāsim neparastu, aizraujošu un bagātīgu programmu. Galvenās norises vietas būs Tukuma Pilsētas parks, Brīvības laukums pie vides instalācijas Kungs Tukums, Talsu iela 13 (bijušajā Tukuma rūpkombināta Keramikas ceha pagalmā) un lielais noslēgums kā nu jau ierasts skaistajā un noslēpumainajā pilsētas atpūtas vietā Melnezerā.

Ikvienam interesentam festivāla laikā piedāvājam iespēju piedalīties 2 bezmaksas meistarklasēs Pilsētas parkā:

### **13:00 Kontaktimprovizācijas pamati ar Aigaru Larionovu un Nauri Miķeli Gobu**

Nodarbībā īpaši veiksmīgi iekļaujas cilvēki bez dejas pieredzes, jo kustēties ir tik dabiski. Šī kustības māksla balstās uz sevi, sava ķermeņa uzklauššanu, sajušanu, un tad - sadejošanos ar partneri. Tā vērš uzmanību uz savām attiecībām ar savu ķermeni un palēnām veido tās arvien veselīgākās. Koncentrētā un vieglā uzmanība ļauj būt patiesi 'šeit un tagad' stāvoklī, kā arī atbrīvoties kaut uz brīdi no ikdienas ierastajām domām un stresa. Kontaktimprovizācija uzdod jautājumus un procesā dod atbildes par savu komunikāciju ar citiem, par savu uzticēšanos sev. Vienlaicīgi tā ir perfekta fizikas pamatlikumu stunda - deja ļauj būt uzmanības kontaktā gan ar gravitācijas spēku, gan līdzsvaru, gan inerci utml.

### **15:00 Laikmetīgā deja pilsētvidē ar Kseniju Simanovu**

Laikmetīgā deja vērsta uz ķermenisko un idejisko individualitāti, tādēļ arī katra dejojāja ķermeniskā izpausme ir atšķirīga. To lieliski varēs vērot apmeklējot meistarklasi un izrādes, ļaujot ielūkoties dejas, kustības, improvizācijas daudzveidībā. Katram būs savs personīgais redzējums, izpratne un domāšana. Ķermenis brīvi plūst, tas izdejo tsavu stāstu, nepasakot ne vārda, ir vienīgi kustība. Vide tikai paspīlgtina kustības brīvību un plūdumu, tu nojauc robežu starp sevi un apkārtējo pasauli.

Katra nodarbība noris 1h, iepriekšēja sagatavotība nav nepieciešama. Pieteikšanās aizpildot anketu - <https://ej.uz/AKmeistarklases>

### **Programmas ietvaros vēlāk Pilsētas parkā pl. 17:00**

būs vērojamas arī divas laikmetīgās dejas izrādes:

#### **PRETPOLI**

Izrādes dejojāji iemiesos trīs ideoloģiskus tēlus, kuri savstarpēji komunicējot publiskā telpā, centīsies pierādīt savu taisnību. Izpildītāji metīsies cīņās laukumā, kurā notiek asa viedokļu un ķermeņu sadursme. Mākslinieki aicina skatītājus pieredzēt trīs ideju konfliktu debašu šova cienīgā arēnā, kur notikumu radītais priekštats ir spēcīgāks par pašu informācijas saturu.

Horeogrāfi un izpildītāji: Sabīne Neilande, Aigars Larionovs, Nauris Miķelis Goba

Mūzikas autors: Andris Jeziks

#### **VIENS/1**

Izrāde aicinās iegrimt cilvēka smadzeņu unikālajā darbībā un to sarežģītajā uzbūvē. Cilvēka smadzenes tiks izceltas kā ķermeņa kroņa dārgakmenis. Gan burtiski, gan metaforiski.

Smadzenes tiek uzskatītas par saprāta vietu, maņu tulku un kustību kontrolieri, raisot jautājumus par to, kā tās veic savas funkcijas un kā ietekmē mūsu ikdienu. Izpētīsim fascinējošo orgānu un atklāsim, kā tas veido mūsu pasaules uztveri, sniedzot spēju izjust un saprast mums apkārt notiekošo.

Horeogrāfe: Dita Andersone

Izpildītāji: Lelde Beāte Kuznecova, Imants Ilgažs

Mūzikas autors: Leo Novus

Skaitliski visvairāk darbi vienuviet festivāla laikā būs vērojami

**pl. 19.00 Brīvības laukumā pie vides instalācijas Kungs Tukums:**

### **KLUSUMS PIRMS VĒTRAS**

Caur kustībām mēs parādām mūsu interpretāciju par klusumu un mieru pirms vētras, pirms kaut kā negaidīta. Mūzika paspilgtina horeogrāfiju, tāpēc izrādes veidotāju mērķis ir padarīt darbu vēl spēcīgāku, izliekot visas emocijas dejā.

Horeogrāfe: Nikola Gūtmane

Izpildītāji: Tukuma profesionālās ievirzes Deju skolas "Demo" audzēkņi – Nikola

Gūtmane (3. kurss LD Laikmetīgā dejas) un Ģirts Andrejevs (3. kurss HK-BD Breikings)

Mūzika: Florence + the Machine – "Spectrum" (Official Instrumental)

### **ATBALSS TVĒRIENS**

Katrs no mums tiek apspiests ar dažādām izvēlēm. Cilvēki ir ierobežoti arī dažādu stihiju dēļ. Nav svarīgi tas, cik ļoti mēs spējam ierobežoties, bet gan tas, cik ļoti svarīgi ir atbrīvoties. Šīs dejas mērķis ir parādīt, kas notiek brīdī, kad mēs atsvabināmies no sevis vai citu uzliktiem ierobežojumiem.

Izpildītāji: Nikola Gudele un Kristiāna Zēniņa

### **IS THE TIME STILL HERE?**

Izklīstam visi.

Tikai nāve mūs vieno.

Tātad mēs nešķiramies.

Pastāv neizbēgama, lielā satikšanās.

Tātad, kāds mūs pēkšņi tumsā aiz pleciem skauj..

J. Brodskis

Horeogrāfe: Ksenija Simanova

Izpildītāji: Glorija Špisa un Normunds Purvinskis

Mūzika: "The Great Gig in the Sky" Pink Floyd; "We are probably all going to die" Eric Idle; 1kHz Sine Wave Test Tone Signal; Sounds of laughter; Mix by Creestop

### **TUKŠUMS CILVĒKA FORMĀ**

Tukuma profesionālās ievirzes deju skolas "Demo" audzēknes izdejos sabiedrībā plaši pazīstamos kamolus kaklā. Vientulību, ko izjūt vecāki, kad bērni "pamet ligzdu", vientulību, ko izjūt tuvinieki, kad mīļš cilvēks aiziet aizsaulē. Ilgas pēc bērnības, kad lielākās dzīves bažas sagādāja vasaras brīvlaika obligātā literatūra, ilgas, pēc laika, kad viss bija labi. Kaut arī deju performanci izpilda 12 dejojājas, katra no tām ir vientulībā, ilgās, meklējumā pēc pazīstamas vietas, glāsta. Horeogrāfijā pavīd solo un dueta fragmenti, lai vēl vairāk par pašiem dziesmas vārdiem akcentētu tukšumu cilvēka formā.

Horeogrāfe: Jekaterina Loce

Izpildītāji: Tukuma profesionālās ievirzes deju skola "Demo" audzēknes

Mūzikas autors: Gaujarts

## **VĒJA BRĀZMA**

Dažreiz vējš var sabojāt tavus plānus, bet pakļaujoties viņa plūsmai jūs paliekat kā viens vesels. Vējš nosaka virzienu. Ir interesanti parādīt kā vēju var pielietot dejā, jo tas būtiski liek mainīt virzienu.

Horeogrāfi un izpildītāji: Artūrs Vaļuks, Jēkabs Prančs, Agris Brilts, Normunds Zvirbulis  
Mūzika : Normunds Zvirbulis

## **SAVĀ STARPĀ**

Attiecības, kur satiekas divi cilvēki, rodas komunikācijā. Kā viens pret otru izturas. Kā ķermeniski novietoti viens ar otru. Ar saskares jeb kontakta punktu vai bez. Divi kopīgi, veidojot vienu, vai katrs pats par sevi.

Savstarpējā komunikācija ir ikdienas neatņemama sastāvdaļa. Neskaitāmie puzzle gabaliņi, kas izriet no komunikācijas un veido cilvēku savstarpējās attiecības, sakrita laikmetīgās dejas izrādē “Savā starpā”.

Izrāde aicina satikties. Satikties tuvākiem un tālākiem, satikties vienā vietā, satikties savā starpā.

Horeogrāfe: Sintija Skrabe

Izpildproducente: Elza Strazdiņa

Izpildītāji: Anna Marija Puķe un Rūdis Vilsons

Mūzikas autors: Pēteris Vasks

## **NEMIERA STRAUMES**

Izrādes iedvesma ir daba. Mainīgie un neparedzamie elementi, dejojāji iemieso enerģiju, skaistumu un nepārtrauktu kustību un plūsmu. Kustību raksturs variē no mierīgām un plūstošām, kas atspoguļo rāmas ūdens straumes, līdz intensīvām un haotiskām, kas simbolizē dažādas ūdens stihijas, kā piemēram vētras, cunami un plūdus.

Horeogrāfe: Evelīna Bēniņa

Izpildītāji: Tukuma profesionālās ievirzes deju skolas “Demo” audzēknes Evelīna Bēniņa un Elza Adelīna Sleže

Mūzika: Max Richter “November”

## **Šogad atklāsim arī Talsu ielas 13 pagalmu, kur pl. 21.00**

piedzīvosim laikmetīgās dejas izrādi KLĀTBŪTNĒ:

Līnijas un formas, kas sastopamas dabā ir it visa sākums un iedvesmas avots. Nepārtrauktā kustība un dinamika mijas ar mieru un līdzsvaru, skaņa ar klusumu un beigas kļūst par jaunu sākumu. Cikliskums ir dabas un cilvēka neredzamā saite, kuru svarīgi ir nesaraut. Izrādē satiekas deju grupas RITMS dejojāji, koklētāju ansamblis CANTATA un mūziķi Aigars Raumanis (saksofons), Reinis Tominš (sitaminstrumenti), Santa Valere (čells). Izrādes muzikālo partitūru veido komponista Ludovico Einaudi skaņdarbi, kurus īpaši kokles skanējumam vienotā ciklā ar nosaukumu “Elementā” aranžējis mūziķis Aigars Raumanis.

Izrādes idejas autore: Elīna Gaitjukeviča

Horeogrāfi: Elīna Gaitjukeviča un dejojāji

Mūzika: Ludovico Einaudi skaņdarbi Aigara Raumaņa aranžijā

Izpildītāji: Nora Dūce, Patrīcija Rubene, Lote Emīlija Vimba, Marta Paula Šadinova, Arvena Lote Kravčenko, Tīna Jonīte, Laura Daniela Dreiblate, Annija Lauša, Monta Rudzīte, Katrīna Krūmiņa

Muzicē: Aigars Raumanis, Santa Valere, Reinis Tominš, Līga Griķe, Katrīna Anna Skrastiņa, Dārta Zelma Gailīte, Sabīne Treiguta, Dace Priedīte

Gaismu mākslinieks: Niks Cipruss

Kostīmu māksliniece: Vita Radziņa

Koklētāju ansamblis CANTATA mākslinieciskā vadītāja: Anda Eglīte

Deju grupas RITMS mākslinieciskā vadītāja: Elīna Gaitjukeviča  
Pirmizrāde 2024. gada 12. februāris VEF Kultūras pils

Vakars, ezers, meditatīvs spēks, visums - festivāla noslēgums pl. 22:30 maģiskajā Melnezerā, kur viss saplūdis vienā veselumā. Ne velti šī parasti ir "Atspulgs kustībā" apmeklētākā norises vieta. Šajā reizē te būs vērojami 3 īpaši horeogrāfijas kompozīcijas kā arī noslēguma pārsteigums, kuru iepriekš neatklāsim:

### **STARP DIVĀM BEZGALĪBĀM**

Šajā pasaulē, kur viss ir bezgalīgs, viss rit nebeidzamā plūdumā ar neierobežotu saikni kustībā, virzībā un sajūtā. Divas bezgalības klīst visumā un tās nav izmērāmas un sasniedzamas, bet tomēr kopā. Savienojums, kuram nav beigas, nav sākums - vienkārši - bez apstājas - starp divām bezgalīgām.

Izpildītāji: Liza Blumberga un Ģirts Andrejevs

### **TUVĀK ZEMEI**

Zeme ir mūsu pievilksnās mūsu dvēsele un identitāte, esot tuvāk zemei, tā ir sajūta būt drošībā, sajūta zemi, tā ir sajūta par esību, par eksistenci, zeme dod - zeme ņem - tā mainās un tomēr paliek nemainīga. Atbilde, kura tev jāsaņem, jānolasa, vienkārši tā ir ieklausīšanās un sakļaušanās kustībā ar zemes balsi.

Horeogrāfs un izpildītājs: Aleksejs Zatovičs (UA)

### **MĒS TIKSIMIES GAISĀ**

Mirkļi, kad mūzika un dejas paceļas pāris metrus virs zemes; kad laika ritējums kļūst lēnāks un gaisa mums apkārt - vairāk.

Šie ir brīži, kad jūtos visbrīvāk, visdzīvāk, vispatiesāk, tāpēc vēlos šajā brīvības sajūtā dalīties ar Jums!

Horeogrāfe un izpildītāja: Maija Sukute

---

Norises ietvaros, visas dienas garumā, piedāvājam arī izdevību piedalīties kustību konkursā. Nosacījumi:

- 1) datēt savu klātbūtni ar fotogrāfijām visās 4 notikuma vietās + uzņemt kadrus ar māksliniekiem no katras norises vietas (kopā 4)
  - 2) tvert, sameklēt, atrast atspulgu dabā vismaz vienā fotogrāfijā līdz pl. 23.00 publicēt attēlus FB diskusijas sadaļā zem pasākuma Laikmetīgā dejas pilsētā "ATSPULGS KUSTĪBĀ" 2024, pievienojot tagu [#AtspulgsKustībā](#)
- Apbalvošana notiks pēc pēdējā notikuma Melnezerā. Apbalvosim visus, kuri būs precīzi izpildījuši konkursa notikumus un 3 labākie iegūs īpašas specbalvas.

### **Ieeja visās norisēs brīva.**

Lai pasākums būtu ērts un izdevies lūgums ņemt līdzi pledus vai krēslus un izvēlēties atbilstoši laikapstākļiem piemērotu apģērbu.

Notikumu organizē: Tukuma profesionālās ievirzes deju skola "DEMO", Tukuma pilsētas Kultūras nams un Tukuma Tūrisma informācijas centrs. Projektu atbalsta Tukuma Novada Pašvaldība un Valsts kultūrkapitāla fonds.